

Berechnung Alternative Performance Measures

gemäß ESMA-Leitlinie

in TEUR

	1. Quartal		1. -2. Quartal		1. -3. Quartal							
	1.1.-31.3.2016	1.1.-31.3.2015	1.1.-30.6.2016	1.1.-30.6.2015	1.1.-30.9.2016	1.1.-30.9.2015	2. Quartal 2016	3. Quartal 2016	2. Quartal 2015	3. Quartal 2015	4. Quartal 2015	
Periodenüberschuss (siehe GuV)	39.345	35.541	80.437	67.227	115.545	108.179						
Abschreibungen (siehe Anhangangabe 2 "Entwicklung des Anlagevermögens")	25.436	24.227	52.076	48.581	76.479	71.860						
latente Steuern (in GuV Position "Steuern vom Einkommen und Ertrag" enthalten)	-66	-106	247	-1.080	422	411						
Cash Earnings	64.715	59.662	132.760	114.728	192.446	180.450						
Ergebnis vor Steuern (siehe GuV)	53.173	47.639	108.868	90.817	155.864	146.768	55.695	46.996	43.178	55.951	43.852	
Zinserträge (in GuV Position Finanzerträge enthalten)	-702	-363	-1.560	-798	-2.309	-1.452	-858	-749	-435	-654	-701	
Zinsaufwand (in GuV Position Finanzaufwendungen enthalten)	1.643	1.557	3.157	3.159	4.696	4.746	1.514	1.539	1.602	1.587	1.523	
Nettozinsaufwand (in GuV Position "sonstiges Finanzergebnis - netto" enthalten)	664	614	1.334	1.236	2.014	1.846	670	680	622	610	634	
Zinsensaldo	1.605	1.808	2.931	3.597	4.401	5.140	1.326	1.470	1.789	1.543	1.456	
Ergebnisanteil Minderheiten (in GuV Position "sonstiges Finanzergebnis - netto" enthalten)	62	369	62	1.080	62	1.719	0	0	711	639	227	
Abschreibungen (siehe Anhangangabe 2 "Entwicklung des Anlagevermögens")	25.436	24.227	52.076	48.581	76.479	71.860	26.640	24.403	24.354	23.279	27.692	
Ergebnis vor Steuern, Zinsensaldo, Minderheiten und Abschreibungen (EBITDA)	80.276	74.043	163.937	144.075	236.806	225.487	83.661	72.869	70.032	81.412	73.227	

	Abschlussstichtag		Abschlussstichtag		Abschlussstichtag	
	31.3.2016	31.12.2015	30.6.2016	31.12.2015	30.9.2016	31.12.2015
kurzfristige verzinsliche Finanzverbindlichkeiten (siehe Bilanz)	-79.014	-79.446	-78.089	-79.446	-52.397	-79.446
langfristige verzinsliche Finanzverbindlichkeiten (siehe Bilanz)	-213.342	-213.845	-212.877	-213.845	-212.439	-213.845
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente (siehe Bilanz)	254.150	254.953	248.607	254.953	254.662	254.953
Wertpapiere in den langfristigen Vermögenswerten (in Bilanzposition "Wertpapiere und sonstige Finanzanlagen" enthalten)	2.246	2.549	1.991	2.549	1.987	2.549
Wertpapiere in den kurzfristigen Vermögenswerten (in Bilanzposition "Rechnungsabgrenzungen, Wertpapiere, sonstige Forderungen und Vermögenswerte" enthalten)	852	807	852	807	551	807
Nettoverschuldung	-35.108	-34.982	-39.516	-34.982	-7.636	-34.982

Aktienkurs zum Stichtag in EUR	105,5	114,5	97,9	114,5	97,9	114,5
Anzahl der Aktien	20.000.000	20.000.000	20.000.000	20.000.000	20.000.000	20.000.000
Marktkapitalisierung in TEUR	2.110.000	2.290.000	1.957.600	2.290.000	1.958.000	2.290.000
nicht beherrschende (Minderheits-) Anteile (siehe Bilanz)	8.428	8.605	6.998	8.605	6.922	8.605
abzüglich Nettoverschuldung	-35.108	-34.982	-39.516	-34.982	-7.636	-34.982
Enterprise Value	2.083.320	2.263.623	1.925.082	2.263.623	1.957.286	2.263.623